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,»DFV direkt“ am 11. Marz 2026 zum Thema ,,Update zum Rechtsrahmen
bei Brandmeldeanlagen® mit Jurgen Weill

Beantwortung von Fragen:
Erstinformationsstelle der Brandmeldeanlage

Die Erstinformationsstelle einer BMA besteht i.d.R. aus einem Feuerwehr-
Bedienfeld (FBF), einem Feuerwehr-Anzeige-Tableau (FAT) und den
Feuerwehr-Laufkarten. Sie kann mit einer Feuerwehr-Einsprechstelle (FES)
oder einem Feuerwehr-Gebaudefunk-Bedienfeld (FGB) erganzt werden.
Manchmal befindet sich dort auch die Alarmiibertragungseinrichtung (AUA).
Die Erstinformationsstelle der BMA wird nach bundesweiter Abstimmung mit
den fachlichen Vertretern der Feuerwehren in den 16 Bundeslandern mit
einem Hinweisschild fur die Feuerwehren nach DIN 4066 mit der Aufschrift
.,BMZ* gekennzeichnet. Damit ist es bundesweit einheitlich und kann auch so
einheitlich ausgebildet werden.

Zugang zur Feuerwehr-Peripherie (FBF, FAT, FES, FGB, FSD)

Damit der Betreiber der BMA und in dessen Auftrag eine Wartungsfirma alle
Bestandteile der BMA einschliel3lich der Feuerwehr-Peripherie prifen kann,
ist eine Zuganglichkeit dazu erforderlich. Die Zuganglichkeit ist mit der ortlich
zustandigen Brandschutzdienststelle abzustimmen. Da gibt es mehrere
Moglichkeiten wie man das Problem I6sen kann.

Fur die Feuerwehr-Peripherie kann man z.B. einen Schllssel einer
Wartungsfirma aushandigen. Beim FSD 3 muss eine andere LoOsung
abgestimmt werden.

Betriebsbuch der Brandmeldeanlage

Das Betriebsbuch muss der Betreiber der BMA nach DIN und VDE bzw. VdS
Regularien fuhren. Die Feuerwehr sollte aber unter Betriebsereignisse, die
von ihr verfolgten Alarme auch dort eintragen.

Ein Alarm ist ein Betriebsereignis und muss ins Betriebsbuch der BMA
eingetragen werden. Zugegebener Weise muss das aber nicht zwingend die
Feuerwehr tun. Sie sollte das aber wegen der Nachvollziehbarkeit der
Betriebsereignisse tun!

Nachdem i.d.R. das Betriebsbuch durch die Wartungsfirma an der
technischen BMZ vorgehalten wird, kann man fur die Feuerwehren an der
Erstinformationsstelle ein zweites Betriebsbuch vorhalten.
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Frage: Kann oder darf die Brandschutzdienststelle eine Dienstanweisung
erlassen, dass die Feuerwehr entsprechende Eintragungen vornimmt?

Antwort: Wenn die Brandschutzdienststelle eine ,Vorgesetztenfunktion® hat,
dann schon. Ansonsten kann diese darum ersuchen. Eine Dienstanweisung
dazu kann aber der Leiter einer Feuerwehr erlassen.

Feuerwehr-Laufkarte und Feuerwehrplan

Die Feuerwehr-Laufkarte fuhrt die Feuerwehr Ubersichtlich und direkt zur
ausgelosten Brandmeldeeinrichtung. Der Feuerwehrplan beinhaltet alle
brandschutztechnischen Eintragungen fur den tatsachlichen Brandfall.

Bauordnungsrechtlich sind das aber auch zwei unterschiedliche Tatbestande,
die unabhangig voneinander gefordert werden konnen.

Frage: Seit wann besteht die Regelung mit Laufkarten in DIN A3, das ist fur
mich eher neu?

Antwort: Der Grundriss sollte in DIN A 3 (bessere Lesbarkeit) sein; es gibt
aber immer noch Gemeinde/Stadte/Landkreise, die das Format DIN A 4
schon immer hatten und nicht umstellen wollen.

Feuerwehr-Schlisseldepot (FSD)

Ein Feuerwehr-Schlusseldepot kann erforderlich werden, wenn der Betreiber
einer notwendigen BMA nicht sicherstellen kann, dass eine gewaltfreie und
sofortige Zuganglichkeit bei der Auslosung der BMA fur die Feuerwehr
vorhanden ist (z.B. mit einer standig besetzten Stelle Uberwachten Gebaude).

Nach der VdS-Richtlinie 2350 sollten je Schllsseliberwachung maximal drei
Objektschlissel deponiert werden. In der Regel hat man im FSD 3 einen
Uberwachten Profilhalbzylinder. Es gibt aber auch FSD die bis zu drei
Uberwachte Halbzylinder anbieten. Dabei mussen die vorhandenen
Objektschliissel mit dem Uberwachungsschliissel so miteinander verbunden
sein, dass sie ohne Werkzeug nicht voneinander getrennt werden kdnnen.
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Schlisselvorhaltung im Feuerwehr-Schlusseldepot (FSD)

Gebaude mit Brandmeldeanlage (Handfeuermelder/automatische
Brandmelder)

Fir ein Gebaude, das nur mit einer Brandmeldeanlage ausgestattet ist, reicht
i.d.R. ein Schlussel(satz) zur Alarmverfolgung.

Gebaude mit Brandmeldeanlage und Losch-/Sprinklerbereichen

Wenn das Gebaude eine Ldschanlage hat, sollten im FSD zwei
SchlUssel(satze) vorgehalten werden, um zum einen dem Angriffstrupp die
Kontrolle des Ldschbereiches und zum anderen einem zweiten Trupp den
Zugang zur LOschzentrale/Sprinklerzentrale unabhangig davon zu
ermoglichen.

Frage: Sind Feuerwehrschlusselschranke ein Begriff?

Antwort: Feuerwehrschlisselschréanke sollten sich allenfalls im Gebaude
befinden. Die Vorhaltung solcher Feuerwehrschlisselschranke ist mit dem
Gebaudeversicherer und der zustandigen Brandschutzdienststelle
abzustimmen. Im Einzelfall konnte dies bei groleren baulichen Anlagen
erforderlich sein.

Sonstige Fragen:

Frage: Darf man in den Anschlussbedingungen fur BMA fordern, dass Turen
mit Feststellanlagen schlielen mussen, also angesteuert werden mussen?

Antwort: Nein! — das ist eine MalRnahme, die Uber ein Brandschutzkonzept
oder in einem Brandschutznachweis beschrieben werden kann. Das hat
nichts mit der Feuerwehr zu tun, da diese zugelassenen Feststellanlagen
unabhangig von einer BMA funktionieren mussen.

Frage: Durfen Dokumente wie Fach-Errichtererklarung im Original,
Malnahmenplan bei Storungs- und Sabotagemeldungen zur Vorlage bei der
Feuerwehr gefordert werden?

Antwort: Die [Interlagen missen ja vorhanden sein. Natlrlich kann man das
Verlangen, aber man darf die Nichtvorlage dann nicht mit anderen
MalRnahmen (z.B. Verweigerung einer Aufschaltung bei der Feuerwehr)
verknupfen.
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Alarmverfolgung durch die Feuerwehr bei Brandmeldeanlagen

Frage: Vielleicht kénnen Sie noch etwas zu den Uberlegungen der
Branddirektion Minchen sagen, die Uberlegt, aufgrund hoher Fehlalarmquote
nicht mehr sofort Einsatzkrafte zu entsenden, sondern die
Raumung/Uberpriifung/Alarmierung dem Bedienpersonal zu liberlassen?

Antwort: Bei einer notwendigen BMA — also baurechtlich geforderten BMA —
ist es eine Aufgabe der Feuerwehr in Bayern, den Alarm im oOffentlichen
Interesse zu verfolgen. Hinsichtlich der Einsatzmittel kann die zustandige
Behorde je nach Objekt differenzieren.

Bei Ruckfragen konnen Sie sich gerne an den Referenten zu dem Thema
wenden:

Jurgen Weil} — facharbeit@lfv-bayern.de
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